
Tabla suplemento 1. Análisis de las dimensiones del SF-36v2 relacionadas con la salud física (n=214) 
Variables sociodemográficas  Función 

física 
Rol 

físico 
Dolor 

corporal 
Salud 

general 
Variables clínicas Función 

física 
Rol 

físico 
Dolor 

corporal 
Salud 

general 
SEXO Hombre 91 82 70 62 PRÁCTICA DE 

RIESGO 
Heterosexual 84 72 62 60 

Mujer 80 69 57 57 Homo/bisexual 96 88 73 65 
P <0,01 <0,01 <0,01 0,10 UDI 76 61 51 49 

EDAD 20-30 99 92 76 72 No sabe 87 77 64 56 
31-40 91 82 75 65 Otros 77 82 73 65 
41-50 84 76 61 57 p <0,01 <0,01 0,03 0,03 
51-60 85 70 56 57 ESTADÍO DE LA 

INFECCIÓN AL 
DIAGNÓSTICO* 

VIH 90 81 68 62 
>60 88 84 80 65 SIDA 85 74 63 59 
P  0,03 0,05 <0,01 0,04 p 0,05 0,07 0,23 0,54 

ESTADO CIVIL Soltero 88 77 67 60 AÑO 
DIAGNÓSTICO 

<2000 82 70 59 54 
Casado/pareja 88 81 65 63 2000-2013 91 83 71 65 
Divorciado/separado 87 76 71 60 p <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 
Viudo 72 49 38 44 VHB Si 95 78 75 65 
P 0,30 0,05 0,14 0,28 No 87 78 66 60 

EDUCACIÓN Est.  primarios  81 68 59 56 p 0,25 0,97 0,29 0,55 
Graduado escolar  83 72 57 55 VHC Si 72 60 44 47 
Bachiller 92 81 71 63 No 92 83 72 64 
Universitario 92 88 75 67 p <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 
P <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 TARGA Si 87 77 66 61 

OCUPACIÓN Trabaja 96 93 76 67 No 99 96 73 59 
Desempleado 91 79 65 62 p 0,13 0,10 0,47 0,82 
Pensionista 71 56 49 48 CD4+ (cel/mm3) <200  82 72 58 50 
Estudia 100 89 69 80 200-499 86 74 65 57 
Ama de casa 76 56 53 47 >500  89 80 68 63 
Incapacidad laboral 59 43 58 48 p 0,41 0,30 0,49 0,04 
P <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 CARGA VIRAL 

(copias/ml) 
<20 (indetectab.) 88 79 67 61 

ORIENTACIÓN 
SEXUAL 

Heterosexual 82 71 60 57 >20 86 75 63 58 
Homosexual 95 87 74 67 p 0,66 0,40 0,53 0,45 
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Bisexual 95 92 75 53       
P <0,01 <0,01 <0,01 <0,01       

ORIGEN Español 84 74 63 57       
Latinoamericano 94 85 71 67       

 P <0,01 0,02 0,57 0,02       
Nota: *=VIH: A1-A2-B1-B2; SIDA: A3-B3-C 
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Tabla suplemento 2. Análisis de las dimensiones del SF-36v2 relacionadas con la salud mental (n=214) 
Variable sociodemográfica Vitalidad Función 

social 
Rol 
emocional 

Salud 
mental 

Variable clínica Vitalidad Función 
social 

Rol 
emocional 

Salud 
mental 

SEXO Hombre 64 75 77 67 PRÁCTICA DE 
RIESGO 

Heterosexual 62 71 74 65 
Mujer 57 67 67 61 Homo/bisexual 65 77 79 67 
P 0,03 0,05 <0,01 0,05 UDI 54 62 66 65 

EDAD 20-30 71 85 75 75 No sabe 61 74 65 60 
31-40 64 73 73 65 Otros 67 79 69 66 
41-50 60 71 73 64 P 0,28 0,19 0,14 0,80 
51-60 61 67 73 63 ESTADÍO DE LA 

INFECCIÓN AL 
DIAGNÓSTICO* 

VIH  64 73 75 67 
>60 64 85 83 68 SIDA  60 73 73 63 
p 0,30 0,11 0,65 0,42 P 0,15 0,88 0,48 0,16 

ESTADO CIVIL Soltero 61 71 73 64 
AÑO 

DIAGNÓSTICO 

<2000 56 68 69 63 
Casado/pareja 65 78 78 69 2000-2013 66 76 77 67 
Divorciado/separado 69 69 64 52 P <0,01 0,04 0,04 0,23 
Viudo 44 44 56 45 VHB Si 66 61 76 64 
P 0,09 <0,01 0,03 0,22 No 62 73 74 65 

EDUCACIÓN Estudios primarios  58 65 67 60 P 0,61 0,20 0,83 0,84 
Graduado escolar  60 72 74 63 VHC Si 52 60 61 57 
Bachiller 62 72 72 65 No 65 76 77 67 
Universitario 67 80 81 71 P <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 
p 0,18 0,06 0,06 0,73 TARGA Si  62 73 74 65 

OCUPACIÓN Trabaja 69 81 83 70 No 67 71 83 59 
Desempleado 65 73 75 67 P 0,38 0,86 0,24 0,46 
Pensionista 50 59 60 57 CD4+ (cel/mm3) <200  53 67 72 64 
Estudia 75 82 75 72 200-499 59 71 72 62 
Ama de casa 45 73 60 56 >500 65 74 75 67 
Incapacidad laboral 51 52 52 57 P 0,07 0,60 0,77 0,34 
p <0,01 <0,01 <0,01 0,11 CARGA VIRAL 

(copias/ml) 
<20 (indetectab.) 63 75 75 66 

ORIENTACIÓN 
SEXUAL 

Heterosexual 60 69 70 63 >20 59 66 70 63 
Homosexual 65 78 80 68 P 0,34 0,07 0,23 0,50 
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Bisexual 66 75 80 65       
P 0,25 0,08 0,03 0,31       

ORIGEN Español 58 71 72 64       

Latinoamericano 69 76 78 68       
P <0,01 0,27 0,08 0,14       

Nota: *=VIH: A1-A2-B1-B2; SIDA: A3-B3-C 
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